excluir a restrição, inclusive pagando taxa, sem sucesso. Aponta que, diante dos fatos, a compradora 
desfez o negócio. 

Requereu a condenação dos requeridos na obrigação de cancelar o gravame de penhor, além de indenizações 
por dano material e perda de uma chance, no valor de R$ 5.173,00 (cinco mil cento e setenta e três reais), e 
dano moral, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

5. Do recurso do autor. Em razões recursais, o autor insiste na condenação dos requeridos ao pagamento 
dedano moral no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

6. Do recurso do Detran.